
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497357

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo identifi cada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO DIRIGIDA / ESPECIAL , para o PERÍODO de 01/2009 
até 12/2010,, referente ao TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 002011480000671-8, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
RAZÃO SOCIAL: EXPORTADORA BOM RETIRO LTDA.
INSC. EST. Nº: 15.233.205-7
AFRE RESPONSÁVEL: FABIO MOREIRA FARO e ANDREA YARED 
DE OLIVIERA HASS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

 DAE’ S DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
 DIEF / GIEF;
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) 

dias
Local de entrega dos documentos:
Av. Visconde de Souza Franco, nº 110 – Belém – Pa – 

Diretoria de Fiscalização / AFRE – Andrea Hass – Cel. 
8810-3535.

Fone: 91 - 3323-4209
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497382

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT-Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF 
decorrentes dos TERMO DE APREENSÃO E DEPÓSITO, para as 
empresas abaixo identifi cadas.

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL INSC. EST.

322012510001375-5
322012390001110 LINHAS DE XINGU TRANSMISSORA DE 

ENERGIA S/A 15.292.718-2

322012510001459-0
322012390001289 FREITAS E FREITAS EMPREENDIMENTOS 

LTDA. 15.330.916-4

322012510001826-9
322012390001396 LINHAS DE MACAPA TRANSMISSORA DE 

ENERGIA S.A 15.294.868-6

322012510001827-7
322012390001395 LINHAS DE MACAPA TRANSMISSORA DE 

ENERGIA S.A 15.294.868-6

322012510001987-7 322012390001836 V L MOVEIS E DECORAÇÕES LTDA. 15.290.262-7

352012510009371-7
352012390006155 LINHAS DE XINGU TRANSMISSORA DE 

ENERGIA S/A 15.292.718-2

352012510009372-5
352012390006156 LINHAS DE MACAPA TRANSMISSORA DE 

ENERGIA S.A 15.294.868-6

352012510009374-1 352012390006319 MANAUS TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A 15.292.440-0

322012510009382-2
352012390007674 PROJECOR COMERCIO DE MÓVEIS 

LTDA - EPP 15.360.002-0

352013510001196-3
352012390016517 MENDES FERREIRA E FRAGA ARAUJO 

LTDA. 15.373.736-0

642013510000014-1
642012390003069 NOGUEIRA & NOGUEIRA COMERCIO DE 

PRODUTOS OTICOS LTDA. 15.270.712-3

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente na Coordenação da CERAT-Belém, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – na Célula de Preparo 
para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497437

PORTARIA: 0309
Objetivo: Participar do 3º WORKSHOP TEMATICO
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/MT - Brasil<br
Servidor(es):
0572409003/LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA (Coordenador 
Fazendario) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497262

PORTARIA  Nº. 307 DE  11 DE  MARÇO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00013/2013-CGLC de 29/01/2013, Processo Administrativo nº 
002013730001081-2/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 003/2013 – Pregão Eletrônico n.º 003/2013-SEFA, - tendo 
como objeto aquisição de Licenças de Software para uso de 
Certifi cados Digitais, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205-1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
57203863/1, lotado na DTI.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497265

PORTARIA  Nº. 308 DE  11 DE  MARÇO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00013/2013-CGLC de 29/01/2013, Processo Administrativo nº 
002013730001081-2/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório nº 
004/2013 – Pregão Eletrônico n.º 004/2013-SEFA, - tendo como 
objeto contratação de empresa para o fornecimento de serviço 
de suporte técnico e atualização dos softwares Business Objects 
Enterprise e Business Objects WebIntelligence, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205-1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, EVANDO 
CAIRES PARDINHO, Coordenador Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 54196206/1, lotado na DTI.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497305

PORTARIA N.º201301000293 DE 11/03/2013 - PROC N.º 
002013730004584/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro de Sousa Martins – CPF: 344.179.073-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LT , MT,  ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000295 DE 11/03/2013 - PROC N.º 

002013730003930/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Orlando de Lima Alves – CPF: 730.313.562-
68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497308

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo PRIMO 
SCHINCARIOL INDÚSTRIA DE CERVEJAS E REFRIGERANTES 
DO NORTE-NORDESTE S/A, nº 15.253.738-4, que o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal nº 182011510000034-2 foi julgado 
PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 15 dias da data 
de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 
correspondente com 20% de redução da multa, em até 30 dias, 

na hipótese de pagamento integral da importância exigida ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 11 de março de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497321

PORTARIA N.º201304000536, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 42013730001360/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Graciel Sa Meireles – CPF: 099.010.862-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC222905

PORTARIA N.º201304000538, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004678/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alberto Marinho de Lima – CPF: 103.679.502-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822786067170

PORTARIA N.º201304000540, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004658/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adalberto Franca Medeiros – CPF: 064.131.962-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0CB293436

PORTARIA N.º201304000542, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004682/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Evelson Soares de Albuquerque – CPF: 
252.730.002-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3072349

PORTARIA N.º201304000544, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004479/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elinaldo da Costa Rocha – CPF: 749.974.752-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3072517

PORTARIA N.º201304000546, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004580/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Laercio Farias dos Santos – CPF: 431.814.572-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3072904

PORTARIA N.º201304000548, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 2013730004617/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Souza e Silva – CPF: 071.810.942-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3074086

PORTARIA N.º201304000550, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 42013730001361/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Idelton Alves Figueiredo – CPF: 088.255.302-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC224484

PORTARIA N.º201304000552, DE 11/03/2013 - PROC 
N.º 42013730001362/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 


